EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 057/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de pavimentar em pedra tosca toda a extensão da Localidade de Cachoeira.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de abril
de 2025.

Ana Brena Silva Ferreira

Vereadora

Justificativa

A Localidade de Cachoeira tem uma extensão de cerca de 1,5 km (um quilômetro
e meio), sendo constituída de aproximadamente trinta e nove famílias.

Diante disso e tendo em vista que se trata de um trecho da Zona Rural bastante

utilizado por condutores de veículo, por dar acesso a outras localidades e povoados do
território municipal, faz-se necessária a pavimentação de toda a sua extensão.

Cabe salientar que as mães que ali residem reclamam constantemente da

frequência com que as crianças adoecem devido à poeira na via, principalmente
durante o verão.

É com a convicção de que esta solicitação atenderá aos interesses fundamentais

da população de Cachoeira que faço o presente pedido.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de abril

de 2025.

Ana Brena Silva Ferreira

Vereadora